
Tato rigorózní práce vznikla rozšířením diplomové
práce s názvem Tiší svědci – domácí násilí očima dětí.
Stěžejním úkolem práce je upozornit odbornou i laickou
veřejnost na situaci dětí, které zažívají násilí mezi
rodiči, a na negativní dopad tohoto jevu na jejich vývoj.
V rámci této problematiky se práce zaměřuje na jednotlivé
druhy domácího násilí, dále poukazuje na právní otázky
dané problematiky a seznamuje čtenáře se zásadními
aspekty vývoje lidského jedince.
Devastující vliv svědectví domácího násilí se odráží
v praktické části práce, která je věnovaná skupinové
práci s dětmi. Jednotlivá skupinová sezení a přímé citace
dětí, svědků domácího násilí, vypovídají o tom, jak je
pro ně situace ohrožující.
Negativní dopad svědectví domácího násilí na
utváření osobnosti člověka naznačuje rovněž mapující
studie, která byla provedena mezi ženami – oběťmi
domácího násilí, z nichž polovina byla svědky násilí mezi
vlastními rodiči. Základním poznatkem provedené mapující
studie je, že děti trpící násilím mezi rodiči považují
násilí v rodině za normu a hůře jej rozpoznávají jako
něco negativního v případě, že se s ním v dospělosti
setkávají ve vlastním vztahu. Tyto závěry vypovídají o
skutečnosti, že traumatický zážitek násilí mezi rodiči
ovlivňuje utváření partnerských vztahů.
Práce může být využita odborníky všech profesí,
kteří se při své práci setkávají s problematikou domácího
násilí i studenty pomáhajících profesí, kteří se
v budoucnu tomuto fenoménu chtějí věnovat.


